2. Calathus unus ficus bonas habebat nimis, ut solent ficus esse primi temporis: et calathus unus ficus habebat malas nimis, quae cómedi non poterant, eò quòd essent malae.

3. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides Ieremia? Et dixi: Ficus, ficus bonas, bonas valde: et malas, malas valde: quae cómedi non possunt, eò quòd sint malae.

4. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

5. Haec dicit Dominus Deus Israël: Sicut ficus hae bonae: sic cognoscam transmigrati- onem Iuda, quam emisi de loco isto in Terram Chaldaeorum, in bonum.

6. Et ponam oculos meos super eos ad placandum, et reducam eos in terram hanc: et aedificabo eos, et non destruam: et plantabo eos, et non evellam.

7. Et dabo eis cor ut sciant me, quia ego sum Dominus: et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum: quia revertentur ad me in tote corde suo.

8. Et sicut ficus pessimae, quae cómedi non possunt, eò quòd sint malae: haec dicit Dominus, sic dabo Sedeciam regem Iuda, et principes eius, et reliquos de Ierusalem, qui remanserunt in urbe hac, et qui habitant in terra Aegypti.

9. Et dabo eos in vexationem, afflictionemque omnibus

cir las obras de un sitio. La misma palabra se halla en el libro 4.º de los Reyes, xxiv. 14.

¶ 8. Se lee en el hebreo quia antes de haec dicit Dominus; pero los Setenta y la Vulgata no lo expresan, y es bien claro que es una falta del copista, que puede proceder de una repeticion ocasionada por la semejanza en hebreo de la palabra sic.

Ibid. Hebr. en esta tierra.

TOM. XIV.

2. Contenia el un canastillo higos muy excelentes, como suelen ser los higos de la primera estacion; y el otro canastillo tenia higos malos en extremo, que no podian comerse de puro malos.

3. Díjome entónces el Señor: ¿Qué ves tú, Jeremías? Y yo respondi: Higos, higos buenos, excelentes; y malos, muy malos, que por ser malos, no pueden comerse.

4. Y el Señor me dirigió la palabra, diciendo:

5. Esto dice el Señor Dios de Israel: Así como estos higos son buenos, así trataré bien á los que he enviado de este lugar, y han sido transferidos de Judá al pais de los Caldeos, por cuanto ellos se han humillado, y han apaciguado mi cólera con su penitencia.

6. Y pondré en ellos mis ojos favorables, y los volveré á traer á esta tierra; los edificaré, y no los destruiré ya; los plantaré, y no los arrancaré.

7. Y les daré un corazon dócil, para que me conozcan, y sepan que yo soy el Señor: ellos serán mi pueblo, y yo seré su Dios, porque se volverán á mí de todo su corazon.

8. Y así como veis estos higos malísimos, que no pueden comerse por ser malos, así, dice el Señor," abandonaré á Sedecías, rey de Judá, á los principes suyos, á los que han quedado de Jerusalem, y permanecieron en esta ciudad," ó habitan en la tierra de Egipto contra mi órden.